
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
 

Registro Generale N. 186 del 04-10-2023 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO 
PRESSO IL POLO SOCIO CULTURALE COMUNALE IN VIA 
MADONNA - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
Oggi, 04-10-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 11.05.2022 con la quale si approvava il 
progetto definitivo/esecutivo per interventi di realizzazione nuovo impianto fotovoltaico e sistema di 
accumulo presso il Polo Socio Culturale comunale in Via Madonna; 
 
CONSIDERATO che il progetto come sopra approvato prevedeva una spesa complessiva di € 
108.460,00= così distinta: 

 Somme a base d’asta     € 67.120,00 
 Oneri per attuazione piani di sicurezza   €    750,00 
 Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 40.590,00 

 
PRESO ATTO che l’opera è finanziata: 
- per € 76.050,00= con contributo della Regione Lombardia ai sensi D.d.u.o. 11 maggio 2021 - n. 6297; 
- per € 23.960,00= con contributo del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali - articolo 1 comma 29 della legge 160/2019; 
- per €  8.450,00= con fondi propri di bilancio; 
 
CONSIDERATO che il contributo del Ministero dell’Interno, con il quale sono state finanziate le opere 
edili complementari, è confluito nel piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 232 del 10.11.2022, di indizione di procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 274 in data 14.12.2022 si 
aggiudicava definitivamente la procedura negoziata relativa agli interventi in oggetto, alla ditta Due B 
S.n.c. di Baronchelli Dario & C. con sede in Ponte Nossa (BG) via Europa n. 117 - C.F. e P.I. n. 
02225490164, a seguito dell’offerta presentata, per un importo di contratto pari a € 64.514,00= oltre IVA 
(comprensivo di € 750,00= di oneri per la sicurezza) per un totale complessivo di € 70.965,40=; 
 
VISTO il contratto di appalto stipulato in data 15.02.2023 Rep. n. 187; 
 
VISTO che con determinazione n. 88 in data 03.05.2023 si approvava il primo stato di avanzamento 
lavori; 



 
DATO ATTO che, all’intervento, come d’ordinamento in materia di lavori pubblici, è stato assegnato il 
codice CUP D39J21009570006 e CIG: 9484498758, quest’ultimo limitatamente all’importo dei lavori di 
QTE; 

 
ATTESO che i lavori sono stati consegnati il 15.03.2023 e ultimati il 26.09.2023, in tempo utile 
contrattuale considerando il verbale di sospensione lavori in data 19.04.2023 e quello di ripresa lavori in 
data 26.09.2023; 
 
VISTA la documentazione finale, presentata dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Ardizzone Diego in data 
28.09.2023 e registrato al protocollo generale con il n. 0004714 composta da: 

- Certificato di ultimazione lavori 
- Sommario registro di contabilità 
- Registro di contabilità 
- Libretto delle misure 
- Contabilità finale dei lavori al 28.09.2023 
- Certificato finale di pagamento 
- Certificato di regolare esecuzione 

 
CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti e che il credito dell’operatore 
economico ammonta a € 4.814,00= oltre IVA 10% per € 484,40=, per complessivi € 5.295,40= IVA 
inclusa; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferire a 1.000.000,00 di euro, in conformità a 
codice dei contratti pubblici, il certificato di regolare esecuzione può essere sostitutivo dell’atto di 
collaudo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione dei predetti atti; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 quale Testo Unico degli enti locali e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 quale Testo Unico sul pubblico impiego e s.m.i.; 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 159/2011 quale Codice antimafia e s.m.i.; 
- la L. n. 190/2012 quale Legge anticorruzione e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 33/2013 quale Decreto per trasparenza della P.A. e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 50/2016 quale Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
- il GDPR n. 679/2016, il D. Lgs n. 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 sulla privacy; 
- la L. n. 120/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale della P.A.” e 

s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento di Contabilità, il 

Regolamento sui controlli interni e il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in 
economia; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 quale nuovo codice dei contratti pubblici, che fa salve le procedure indette e 
pubblicate prima del 01.07.2023 e da concludersi in applicazione del previgente codice; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 25.08.2023 “Nomina Responsabile supplente Settore Gestione del 
Territorio” al Sig. Serturini Italo; 



 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativo agli interventi in oggetto, redatto e 

firmato dal direttore dei lavori Per. Ind. Ardizzone Diego con Studio in Fiorano al Serio (BG), per 
quanto in atti del Comune a prot. n. 0004714 del 28.09.2023 e costituiti da: 
- Certificato di ultimazione lavori 
- Sommario registro di contabilità 
- Registro di contabilità 
- Libretto delle misure 
- Contabilità finale dei lavori al 28.09.2023 
- Certificato finale di pagamento 
- Certificato di regolare esecuzione 

 
3. Di dare atto che, come rilevato dagli atti contabili di cui al punto precedente, il credito alla ditta Due B 

S.n.c. di Baronchelli Dario & C. con sede in Ponte Nossa (BG) per l’esecuzione dei lavori predetti, 
ammonta a € 4.814,00= oltre IVA 10% per € 481,40=, per complessivi € 5.295,40= IVA inclusa. 
 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa per i lavori di cui trattasi, previa verifica della regolarità 
contributiva (DURC) e apposizione del visto del Responsabile del Servizio tecnico sulla relativa 
fattura, poi autorizzando a ciò e con quest’atto, il competente servizio economico - finanziario di 
questo Comune. 

 
5. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

6. Di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze fideiussorie presentate a garanzia degli oneri ed 
obblighi assunti in dipendenza del contratto di appalto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente: 
• Polizza n. 1/14094/96/191160391 emessa in data 25.01.2023 dalla Società UNIPOLSAI 

Assicurazioni Agenzia di Bergamo, dell’importo di € 6.541,40=; 
• Polizza n. 1/41094/88/191160562 emessa in data 25.01.2023 dalla Società UNIPOLSAI 

Assicurazioni Agenzia di Bergamo. 
 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    Italo Serturini 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorno, lì            
Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Salvatore Alletto 

 


